Opis dziejów mnicha z Aurillac, który dzięki znajomości astrologii konstruuje sztuczną głowę przepowiadającą przyszłość, szybko stał się dobrze znany w średniowiecznej Europie. W XII wieku legenda pojawiła się w dziele *Historia rerum Anglicarum* autorstwa Williama z Newburgh<sup>13</sup>, w kolejnym zaś stuleciu w *In Anti-*

<sup>11</sup> „Et Gerbertus quidem, paulo post completum miliarium ascendens de abisso permissionis divinae, quatuor annis sedit mutato nomine dictus Silvester secundus. Et per quae multos decepit, per eadem demonum responsa deceptus, morte improvisa Dei iudicio est interceptus. Hic responsum a suo demone acceperat se non moriturum, nisi prius in Ierusalem missa ab eo celebrata. Hac ambage, hac nominis equivocatione delusus, dum civitatem Ierusalem sibi predictam credit, Romae in aeclesia, quae vocatur Ierusalem, missam faciens in die stationis, ibidem miserabili et horrida morte preventus, inter ipsas mortis angustias supplicat manus et linguam sibi abscidi, per quas sacrificando demonibus Deum inhonoravit” (Beno, *Gesta romanae aecclisiae contra Hildebrandum*, ed. K. Francke, w: *Monumenta Germaniae Historica. Libelli de Lite Imperatorum et Pontificum*, 2, eds. E. Dümmler, F. Thaner, E. Sackur et al., Hannover 1892, II, 4, s. 377).

<sup>12</sup> „Haec Aquitannici verba ideo inserui, ne cui mirum videatur quod de Gerberto fama dispersit: fudisse sibi statuæ caput, certa inspectione syderum, cum videlicet omnes planetae exordia cursus sui meditentur, quod non nisi interrogatum loqueretur, sed verum vel affirmative vel negative pronunciarer. Verbi gratia diceret Gerbertus: *Ero apostolicus?* responderet statua: *Etiam* – : *Moriar antequam cantem missam in Ierusalem?* *Non*. Quo illum ambiguo deceptum ferunt, ut nihil excogitaret poenitentiae, qui animo blandiretur suo de longo tempore vitae. Quando enim Ierosolymam ire deliberaret, ut mortem stimulare? Nec providit, quod est Romae ecclesia Ierusalem dicta [...]. Quocirca cum uno illorum dierum Gerbertus ad missam se pararet, in valetudinis ictus ingemuit, eademque crescente decubuit: consulta statua, deceptionem et mortem suam cognovit. Advocatis igitur cardinalibus, diu facinora sua deploravit. Quibus inopinato stupore nec aliquid referre valentibus, ille insanens et prae dolore ratione hebetata, minutatim se dilaniari et membratim foras proici iussit” (Willelmus Malmesburiensis, *Gesta regum Anglorum*, II, 172, s. 464, tłumaczenie – E.B.).

<sup>13</sup> William of Newburgh, *Historia rerum Anglicarum*, w: *Chronicles of the reigns of Stephen, Henry II., and Richard I.*, Vol. II, ed. R. Howlett, London 1885, V, cap. VI, s. 426.